
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 

 

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 585721 

b)        Dispensa de Licitação Presencial nº 33/2024 

c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifrutigranjeiros, em favor de VVM 
Hortifrutigranjeiros Ltda. 
 

 

 
 

 

EMPRESA: VVM HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Abacate manteiga extra, graúdo, com 
casca e polpa intacta e tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 12.420,00 KG R$5,55 

2 Abacaxi pérola extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 
Com peso mínimo de 1200 gramas. 

 1.070,00 UN R$5,00 

3 Abóbora madura, in natura, descascada, 
sem sementes, cortada em cubos médios 
de aproximadamente 6cm x 6cm com 
polpa intacta e firme,  
Embalada em saco plástico transparente 
e atóxico, 
Pesando 1 kg. 

 220,00 KG R$3,00 

4 Abobrinha italiana extra in natura, recém 
colhida, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e uniforme. 

 13.260,00 KG R$3,95 

5 Acelga extra, in natura, recém colhida, 
folhas de coloração verde, fresca. Com 
peso mínimo de 1200 gramas. 

 990,00 UN R$4,00 

6 Agrião, in natura, recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 80,00 MC R$3,00 

7 Alface crespa extra, in natura, recém 
colhida, folhas de coloração verde, fresca. 
Tamanho desenvolvido e uniforme. 

 2.000,00 UN R$2,95 

8 Alho graúdo extra, in natura com dente 
intacto e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme.  Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico. 

 3.385,00 KG R$24,30 

9 Almeirão, extra in natura, recém colhido, 
folhas de coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 400 gramas. 

 80,00 MC R$2,90 

10 Ameixa vermelha, extra in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 2.160,00 KG R$6,99 

11 Banana maçã extra in natura em pencas, 
meio verde, com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 160,00 KG R$6,10 

12 Banana nanica extra, in natura, em 
pencas, meio verde, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 29.775,00 KG R$3,90 

13 Batata doce extra in natura, casca lisa, 
com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 13.540,00 KG R$3,30 

14 Batata inglesa/monalisa extra in natura,  60.600,00 KG R$4,80 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

casca lisa com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

15 Berinjela extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 120,00 KG R$4,20 

16 Beterraba extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido  e  uniforme. 

 1.145,00 KG R$3,70 

17 Brócolis extra in natura, recém colhido,  
fresco, folhas e flor  de coloração verde, 
tamanho desenvolvido e uniforme. Maço 
com peso mínimo de 400 gramas. 

 12.740,00 UN R$4,50 

18 Caqui chocolate extra in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 4.120,00 KG R$4,90 

19 Cebola extra in natura, com polpa intacta 
e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 49.810,00 KG R$5,20 

20 Cebolinha verde, in natura, recém 
colhido, folhas de coloração verde, fresca. 
Maço com peso mínimo de 300 gramas. 

 660,00 MC R$3,50 

21 Cenoura extra in natura,  casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e  uniforme. 

 25.900,00 KG R$3,70 

22 Chuchu verde, in natura, recém colhido, 
sem indícios de germinação, com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 1.480,00 KG R$3,50 

23 Couve flor, in natura, recém colhida, com 
folhas e flor intactas e firme. Com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 820,00 UN R$6,50 

24 Couve manteiga cortada, in natura, recém 
colhida, folhas de coloração verde, sem 
talos, fresca. Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico. Pesando 500 
gramas. 

 840,00 EMB R$5,75 

25 Espinafre extra in natura, recém colhido, 
folhas de coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 450 gramas. 

 40,00 MC R$5,00 

26 Goiaba vermelha, extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 24.240,00 KG R$6,40 

27 Laranja lima extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 160,00 KG R$5,70 

28 Laranja pera extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 26.190,00 KG R$4,92 

29 Limão Taiti extra, in natura, verde, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 330,00 KG R$4,40 

30 Maçã fuji graúda, in natura, com polpa 
intacta e firme,  tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 12.590,00 KG R$7,44 

31 Maçã gala extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 16.140,00 KG R$7,80 

32 Mamão formosa extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 7.610,00 KG R$6,90 

33 Mandioca- aipim de primeira, in natura, 
com casca, com tamanho, aroma, sabor e 
cor próprios da espécie. 

 24.200,00 KG R$3,65 

34 Mandioca branca, in natura descascada, 
cortada em toletes médios de 
aproximadamente 8cm, com polpa intacta 
e firme, embalada em saco plástico 
transparente e atóxico.  Pesando 1kg. 

 140,00 KG R$3,75 

35 Mandioca salsa amarela, in natura, com  1.310,00 KG R$9,50 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

36 Manga Tommy extra, in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho  bem 
desenvolvido e uniforme e de cor 
vermelho-amarelada. 

 12.240,00 KG R$6,85 

37 Melancia redonda extra in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 13.530,00 KG R$3,35 

38 Melão Amarelo extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e   uniforme. 

 8.020,00 KG R$6,50 

39 Milho verde in natura, em espiga, 
descascado, grãos intactos e firmes, com 
tamanho desenvolvido e uniforme 

 2.000,00 KG R$5,50 

40 Morango in natura, frutas selecionadas, 
casca e polpa intactas e firmes, tamanho 
desenvolvido e uniforme. Bandeja com 
250g. 

 2.260,00 BANDEJ R$9,50 

41 Ovo de galinha, branco, tamanho médio, 
fresco, casca firme e homogênea, limpo e 
sem rachaduras. 

 25.200,00 DZ R$8,00 

42 Pepino caipira extra in natura, recém 
colhido, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 13.190,00 KG R$4,10 

43 Pera d' água, extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme,  tamanho  
desenvolvido  e  uniforme. 

 370,00 KG R$13,00 

44 Pêra William, extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 3.500,00 KG R$14,50 

45 Pêssego aurora, extra   in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 2.160,00 KG R$6,50 

46 Pimentão amarelo, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e   uniforme. 

 240,00 KG R$8,00 

47 Pimentão verde in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 314,00 KG R$4,00 

48 Pimentão vermelho, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e   uniforme. 

 120,00 KG R$8,00 

49 Repolho branco extra in natura, recém 
colhido, com folhas intactas e firmes, 
tamanho desenvolvido e uniforme. Com 
peso mínimo de 800 gramas. 

 13.650,00 UN R$4,50 

50 Rúcula in natura, recém colhida, fresca, 
folhas de coloração verde. Maço com 
peso mínimo de 400 gramas. 

 40,00 MC R$3,50 

51 Salsinha, in natura, recém colhida, fresca, 
folhas de coloração verde. Maço com 
peso mínimo de 300 gramas. 

 280,00 MC R$2,90 

52 Tangerina  ponkan  extra, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 16.160,00 KG R$4,70 

53 Tomate tipo salada extra graúdo, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 29.675,00 KG R$5,50 

54 Uva Rubi, Extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 275,00 KG R$12,00 

55 Uva Thompson, verde, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 3.580,00 KG R$13,50 

56 Uva Vitória, preta, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 3.500,00 KG R$14,00 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

57 Vagem tipo macarrão, in natura, sem fio, 
casca lisa e firme, tamanho uniforme. 

 660,00 KG R$8,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.752.976,30 
 

 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.752.976,30 
  

 

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 

 

 

 

 

 

Telêmaco Borba, 9 de setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

  

Marcio Artur de Matos Prefeito Municipal 
 

 

 


